

## Nyhedsbrev #3 Indkaldelse til generalforsamlingen og lidt om overdragelsen samt medlemsportal

Kære medlemmer

Foråret banker på døren, og dermed nærmer årets generalforsamling sig også. Det foregår **søndag den 30. april 2023, kl. 10:30, i Solbakkehallen, Solbakkevej 26, 3630 Jægerspris.**

Kom meget gerne i god tid. Dørene åbnes kl. 9.00, hvor vi står klar til at tage godt imod jer. Der vil være kaffe og kage allerede fra morgenstunden.

Et helt hold af frivillige fra medlemskredsen bistår os med planlægningen og lægger stort engagement i at sikre, at vi får en god dag sammen. Tusind tak for det.

Vi glæder os meget til at være værter for arrangementet og til at møde jer alle.

### **Indkaldelsesmateriale til generalforsamlingen**

I vil snart modtage det trykte indkaldelsesmateriale til generalforsamlingen med posten. Vi har sendt materialet til trykkeriet den 14. marts 2023 i håbet om, at de fleste vil modtage det lige før påske og således i god tid inden fristen.

Vi planlægger derudover at udsende en digital version af indkaldelsen med det næste nyhedsbrev.

### **Valg til bestyrelsen og suppleanter**

Ifølge vores vedtægter skal der i år afholdes valg til bestyrelsesposterne for afdeling 1, 3 og 5 samt til formandsposten. Da Anne Adelgaard d. 20. marts har valgt at trække begge sine kandidaturer, er der fredsvalg til alle poster.

Kandidaternes præsentationer vil fremgå af det fremsendte materiale, og være påført kandidaternes kontaktoplysninger, så I har mulighed for at kontakte dem inden generalforsamlingen med eventuelle spørgsmål. I er selvfølgelig også altid meget velkomne til at kontakte bestyrelsen om stort eller småt.

Som følge af der ikke blev afholdt ordinær generalforsamling i 2022, vil der i år være valg af suppleanter for bestyrelsesmedlemmerne i alle afdelinger. Suppleantkandidater opstiller først på selve generalforsamlingen.

### **Fuldmagter og brevstemmer**

I det kommende nyhedsbrev vil der sammen med den digitale version af indkaldelsesmaterialet blive vedhæftet den formular, som skal benyttes, hvis man ønsker at give en fuldmagt til et andet medlem.

I det materiale, der er udsendt med posten, er der desuden en brevstemmeblanket. Det vil imidlertid være dirigentens afgørelse, hvorvidt brevstemmer tages i betragtning. I kan læse mere herom i indkaldelsesbrevet, når I modtager dette. De udsendte brevstemmeblanketter er af sikkerhedshensyn påført unikke numre, hvorfor blanketten ikke vil blive fremsendt digitalt.

Vi opfordrer alle, der har mulighed for det, til at møde op til generalforsamlingen.

### **HUSK: Ny hjemmeside og nye e-mailadresser**

Foreningens nye hjemmeside findes på [www.velsom.dk](http://www.velsom.dk). Henvendelser til foreningen/bestyrelsen skal sendes til [post@velsom.dk](mailto:post@velsom.dk) (grundejerforeningen) og [vv@velsom.dk](mailto:vv@velsom.dk) (vandværket).

Vi er ret begejstrede for den nye hjemmeside, som en kyndig grundejer har hjulpet med at sætte op, så kig endelig forbi. Her kan du bl.a. finde vores nyhedsbreve og referater fra bestyrelsesmøderne.

### **Status for overdragelsen**

Vi har stadig ikke adgang til foreningens gamle hjemmeside, og vi kan ikke benytte mailsystemet, da et tidligere medlem af bestyrelsen fortsat har administratorrettighederne. Det samme gælder foreningens e-Boks. Bemærk i den forbindelse, at det nyhedsbrev, du læser, ikke er udsendt via foreningens mailsystem, men via administrationssystemet ForeningLet.

Vi er desuden i fuld gang med at danne os et overblik over de øvrige fysiske og digitale aktiver, herunder maskiner, leverandøraftaler og regnskabsbilag.

Den tidligere bestyrelse har ikke villet medvirke til en behørig overdragelse og har herunder afvist at deltage i en afleveringsforretning. Vores første besøg på vandværket efter konstitueringen blev derfor videofilmet, så der er dokumentation for, hvad der fandtes i lokalerne ved overtagelsen. Ingen uvedkommende har deltaget eller haft adgang.

Vi forventer ikke at være færdige med arbejdet inden generalforsamlingen, men vi vil kunne redegøre mere detaljeret for status, og det ser vi frem til.

### **Adgang til medlemsportal**

Som noget nyt håber vi meget snart på, at kunne åbne dørene til medlemsportalen i ForeningLet. Du vil dermed selv kunne se og opdatere dine kontaktoplysninger, samt redigere tilmelding til nyhedsbrev og medlemsblad. Det vil derudover være muligt at se alle udsendte meddelelser og opkrævninger samt den seneste aflæsning af dit vandforbrug.

Sidst med ikke mindst er referatet fra seneste bestyrelsesmøde vedhæftet.

De bedste hilsener fra hele bestyrelsen  
Mette, Jesper, Michael, og Mikkel